ПРОТОКОЛ
  заседания межведомственной комиссии
по профилактике правонарушений на территории Надеждинского
муниципального района

[bookmark: _GoBack]«02» октября 2019 года								№ 4
Время проведения: 10 часов 00 минут.

Председатель комиссии:

Султанов Александр Валерьевич

первый заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района

Заместитель председателя комиссии:

Дереповский Василий Васильевич

Секретарь комиссии:

Красина Оксана
Валерьевна

и.о. заместителя начальника– и.о.начальника полиции  ОМВД России по Надеждинскому району

ведущий специалист 3 разряда отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности администрации Надеждинского района

	Члены комиссии:

 Камшилов Сергей
Сергеевич

Третьяков Сергей Александрович

Лединина Мария
Викторовна

начальник службы участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних ОМВД России по Надеждинскому району

начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы  Надеждинского района УНД и ПР ГУ МЧС России по Приморскому краю

зам.главы администрации Тавричанского сельского поселения

	Смыков Дмитрий
Геннадьевич

Беликов Игорь
 Сергеевич

	глава администрации Раздольненского сельского поселения

и.о.начальника управления культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики администрации Надеждинского муниципального района

Соколова Ирина
Александровна

Строгонова Татьяна
Витальевна

начальник управления образования администрации Надеждинского муниципального района

начальник отдела экономического развития и привлечения инвестиций администрации Надеждинского муниципального района

Улеско Сергей
Борисович

начальник отдела жизнеобеспечения  администрации Надеждинского
муниципального района

	Верхолюк Сергей
Семенович

Терентьев Владислав
Петрович

	председатель административной комиссии   администрации Надеждинского
муниципального района

начальник отдела по делам ГОЧС и ПБ  администрации Надеждинского
муниципального района

	Отсутствующие:

Прохоров Станислав Александрович

Зырянова Вера
Ивановна

глава администрации Надеждинского сельского поселения

секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Надеждинского муниципального района

1. Об исполнении ранее принятых решений МВК по профилактике правонарушений Приморского края и АНМР

СЛУШАЛИ:   Красина О.В.

                1.1.     Принять к сведению информацию докладчика.
               1.2.  Продолжить контроль по проведению профилактических мероприятий на территории Надеждинского муниципального района с целью предупреждения распространения среди молодежи пропаганды    криминальных субкультур («АУЕ»).
               1.3. В рамках контроля исполнения решений комиссии считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные:
                -  пункты раздела 3,4,5 решения заседания МВК по профилактике правонарушений № 3 от 17.06.2019 года.
              1.4. Истребовать от глав сельских поселений информацию о проведенных мероприятиях,  предусмотренных решением МВК по профилактике правонарушений на территории Надеждинского муниципального района (п.6.3 раздела 6 Протокола № 3 от 17.06.2019)
              1.5. Продолжить контроль за мероприятиями, предусмотренные пунктами раздела 2, пунктами раздела 8 Решения МВК по профилактике правонарушений № 3 от 17.06.2019 года.

2.   О работе с семьями, находящимися в социально опасном положении .

	Согласно информации, предоставленных комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Надеждинского МР, на 01.09.2019 года на учете в КДН состоит 20 семей, находящихся в социально-опасном положении (далее СОП).  Основанием постановки на учет является неоднократное привлечение к административной ответственности родителей по ч. 1 ст.5.35 КоАП РФ. За 1 полугодие 2019 года было составлено и рассмотрено на заседаниях комиссии 94 протокола. Вынесено 59 предупреждений, вынесено наказание в виде административного штрафа -43, трое родителей (2 семьи) ограничены в родительских правах сроком на 6 мес. За истекший период 2019 года в социально-реабилитационных центрах прошли оздоровление 40 несовершеннолетних из малоимущих семей, из них 5 детей из семей СОП.

 СЛУШАЛИ: Соколова И.А.

         В целях реализации Федерального Закона № 120 от 24.06.99 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Управлением образования администрации Надеждинского муниципального района ведется систематическая работа.
 Во всех общеобразовательных учреждениях разработаны планы работы по данному направлению.  На начало учебного года составляются списки несовершеннолетних из семей, находящихся  в социально опасном  положении на основании  поступившей  информация от комиссии по делам несовершеннолетних. Проводится учет и выявление неблагополучных, малообеспеченных  семей. Так же изучаются  личные дела  вновь прибывших  воспитанников. На начало учебного года, в ходе акции «Помоги собраться в школу» все дети,  находящиеся в трудной жизненной ситуации, получили помощь  и были обеспечены портфелями, канцелярскими принадлежностями, обувью, спортивной формой.
        В 2019-2020 учебном году в общеобразовательных учреждениях открыто 113  кружков  с численностью 1747 детей (в 2018-2019 году 195 кружков и в них занималось 3329 детей).  В настоящее время идет запись кружки  и секции и корректировка  расписания работы кружков
        На каждого ребенка, находящегося в социально опасном положении  составляется индивидуальная информационная карта,  в которой своевременно оказывается  срочная  педагогическая  помощь детям, находящиеся в  социально - опасном положении, оперативно отправляется информация  в соответствующие органы (ПДН, ОВД, КДН). Постоянно          осуществляется индивидуальная работа с детьми и подростками,  требующие  особого педагогического воздействия.
        Ежемесячно  в управление образования   поступает информация  по ВСЕОБУЧУ.  Осуществляется контроль за посещаемостью данной категории детей. В случае  пропусков уроков без уважительных причин, несовершеннолетний приглашается  на школьный совет профилактики. В случае пропусков детьми большее 40 уроков  без уважительных причин, на несовершеннолетнего оформляются документы на КДН.
         В летний период 2019 года на территории Надеждинского муниципального района    работали  12  пришкольных    лагерей с дневным пребыванием    детей  на базе  общеобразовательных учреждений с охватом     880  человек  в возрасте    с 6,5 до 15 лет, из них: 190 детей   лагерях  из числа семей ТЖС: многодетных семей – 59 чел., инвалиды -7 чел., малообеспеченных -92 чел.  СОП - 5 чел., неблагополучных   семей-  24 чел., опекаемых -27 чел., КДН – 4
          Всего  организованными видами отдыха охвачены в июне-  33% детей, в июле 31%, в августе 30% детей.  В загородных лагерях  отдохнуло 1882 чел., в пришкольных лагерях - 880  чел. По линии социальной защиты были выделены   216 путевок  для детей ТЖС.
        Для детей, не охваченных организованными видами отдыха, в целях  занятости и профилактики   правонарушений  в  МБОУ  СОШ  № 10,11,12,8  в летний период  работали  комнаты свободного посещения детей. В данных учреждениях  были задействованы  теннисные столы.
           За  летний период 2019 года обеспечено временным  трудоустройством 175  учащихся. Трудоустраиваются дети данной категории в первую очередь.

СЛУШАЛИ:  Камшилов С.С.

          Семья, находящаяся в социально - опасном положении – семья, имеющая детей, находящихся в социально-опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними (ст.1 ФЗ от 24.06.1999 № 120)
        На учете в ПДН ОУУП и ПДН ОМВД России по Надеждинскому району состоят 15 семей. За 9 месяцев 2019 года инспекторами ПДН помещено в СРЦ – 9 детей, в дом ребенка -4. По данным фактам в территориальный отдел опеки и попечительства были направлены предложения о решении вопроса о лишении, либо ограничении в родительских правах.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию докладчиков к сведению.
                 1.2.  Управлению образования (Соколова И.А.)
- сделать краткий анализ по 14 семьям (20 детей) СОП с показаниями динамики, внести предложения по улучшению индивидуально-воспитательной работы.
                            Срок исполнения:  октябрь 2019

 3.  О принимаемых мерах по повышению эффективности борьбы с незаконным оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, сокращение доли нелегальных продаж алкогольной продукции, ликвидации незаконно (либо самовольно) установленных объектов с целью пресечения незаконной предпринимательской деятельности.

СЛУШАЛИ:     Камшилов С.С.

          Сотрудниками ОМВД России по Надеждинскому району в сфере  незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции было проведено 78 оперативно-профилактических мероприятий. Пресечено 33 правонарушения.
- по ст.14.2 КоАП РФ «Незаконная продажа товаров, которые запрещены и (или) ограничены законодательством" – составлено 14 административных протокола  (торговля спиртосодержащей продукцией физическими лицами).
- по ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ «Продажа алкогольной и спиртосодержащей продукцией с нарушением установленных правил» - 16 протоколов (торговля алкогольной продукции из нестационарного торгового объекта).
- по ст. 14.17.1. КоАП РФ -2 протокола (розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом).
          Выведено из незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции 1764,2 литра на сумму 245548 рублей.

РЕШИЛИ:
3.1.  Принять информацию докладчика к сведению.
      3.2. Председателю административной комиссии администрации Надеждинского муниципального района (Верхолюк С.С.)
-    запросить сведения в ОМВД России по Надеждинскому району по незаконно установленным на территории Надеждинского муниципального района нестационарным объектам торговли для привлечения собственников к административной ответственности по ст. 7.23 «Размещение нестационарных торговых объектов с нарушением схемы размещения нестационарных торговых объектов» Закона Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае».
Срок исполнения: 30 октября 2019

 - подготовить служебную записку в отдел архитектуры и градостроительства администрации Надеждинского МР по нецелевому использованию земельных участков собственниками нестационарных объектов торговли.
                                  Срок исполнения: ноябрь 2019
  4. О проведении целенаправленной работы по улучшению освещенности улиц, скверов, парков, в том числе и внутри придомовых территорий в вечернее и ночное время суток в целях предупреждения преступлений на улицах и других общественных местах.

СЛУШАЛИ:      Улеско С.Б.

               С целью снижения  совершенных  правонарушений, совершенных в общественных местах и для эффективного выявления, пресечения, расследования и предотвращения хищения личного имущества граждан необходимо оборудовать места дворовых территорий и места массового скопления граждан  дополнительным освещением в вечернее и ночное время суток по населенным пунктам, входящим в границы сельских поселений.
 	В 2019 году проведена работа по освещению 2-х улиц (с. Прохладное, ул. Набережная и пос. Новый, ул. Ленина).  В 2020 году планируется  внести изменения в муниципальную программу «Безопасный район» по выделению финансовых средств для проведения работ по установке освещения по улицам в п.Тавричанка.

   РЕШИЛИ:
 4.1. Принять информацию докладчиков к сведению.
        4.2. Членам МВК:
-     в  целях повышения уровня обеспечения общественной безопасности и безопасности граждан и их имущества от преступных посягательств подготовить   сметный расчет и предоставить на обсуждение и утверждение в Думу Надеждинского района изменения в муниципальную программу «Безопасный район» на 2016-2020 года в раздел 1.2. «Объемы и источники финансирования Подпрограммы»  № 2   «Усиление борьбы с преступностью, правонарушениями на территории Надеждинского муниципального района на 2016-2020 годы»  в части увеличения объема финансирования на 2020 и  последующие годы, так как  предусмотренных средств (10,0 тыс.руб.) для полноценной реализации мероприятий по профилактике правонарушений, предусмотренных муниципальной программой «Безопасный район» 2016-2020 годы, недостаточно.
Срок исполнения.: до конца 4 квартала 2019
         4.3.   Главам сельских поселений (Прохоров С.А., Плотников К.В., Смыков Д.Г.)
 -    с целью снижения «уличной» преступности, преступлений, совершенных в общественных местах и для эффективного выявления, пресечения, расследования и предотвращения хищения личного имущества граждан рассмотреть вопрос об оборудовании мест дворовых территорий и мест массового скопления граждан средствами видеонаблюдения и установления дополнительного освещения в вечернее и ночное время суток.
Срок исполнения: до конца 4 квартал 2019 г.

  5.  О рассмотрении вопроса предоставления служебных помещений (участковых пунктов полиции) для осуществления приема граждан участковыми уполномоченными полиции ОМВД России по Надеждинскому району.
Слушали :  Камшилов С.С.
	  В настоящее время в ОМВД России по Надеждинскому району штат участковых уполномоченных полиции полностью укомплектован. Для осуществления приема граждан необходимо сделать ремонт и устранить проблемы с электропроводкой в жилом здании (бывшее Тавричанское отделение милиции) по адресу пос. Тавричанка, ул. Кустарная, 15.

РЕШИЛИ:
5.1.   Принять информацию докладчика к сведению.
5.2.  Начальнику ОМВД России по Надеждинскому району (Ушаков А.В.) совместно с начальником отдела жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального района (Улеско С.Б.)
-    подготовить фотоотчет и перечень необходимых ремонтных работ жилого помещения, предназначенного для приема граждан УУП и предоставить в МВК по профилактике правонарушений.
                             Срок исполнения:  до 15 октября 2019

6.    О принимаемых мерах по активизации пропаганды в средствах массовой информации по реализации гражданами положений Закона от 04 февраля 2014 года № 44 – ФЗ  с освещением положительных примеров участия граждан в охране общественного порядка

Слушали :  Камшилов С.С.
          ОМВД совместно с ДНД проведено 8 рейдовых мероприятий, направленных на усиление охраны общественного порядка, выявления и пресечения преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах.   В результате совместной работы с ДНД выявлено и привлечено к административной ответственности  95 человек.  Проводится агитационная работа о создании новых народных дружин и о вступлении граждан в уже существующие дружины. До конца 2019 года планируется создание новой казачьей дружины, в настоящее время ведется проверка кандидатов.
          В октябре 2019 планируется проведение оперативно-профилактических мероприятий, направленных на выявление, пресечение правонарушений в сфере незаконного оборота биоресурсов «Путина-2019». По окончании проведенных мероприятий   результаты  будут опубликованы в районной газете «Трудовая слава.
РЕШИЛИ:
6.1.  Принять информацию докладчика к сведению.
          6.2. Начальнику ОМВД   (А.В. Ушакову)
               -  продолжить привлечение членов народных дружин в проводимые на территории Надеждинского муниципального района мероприятия, связанные с обеспечением охраны общественного порядка.
7. О реализации Подпрограммы № 2 «Усиление борьбы с преступностью, правонарушениями на территории Надеждинского муниципального района на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Надеждинского муниципального района от 16.03.2016 № 141 «Об утверждении муниципальной программы «Безопасный район» на 2016 – 2020 годы»
Слушали : Камшилов С.С.
На территории Надеждинского муниципального района за истекший период 2019 года в сравнении с аналогичным периодом прошлого года произошел рост преступлений и правонарушений, совершенных на улицах и в общественных местах.
              7.1.  Принять информацию докладчика к сведению.
             7.2.  Начальнику ОМВД  (А.В. Ушакову)
		- на основе проведенного анализа преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах, подготовить информацию для глав сельских поселений по населенным пунктам о местах массового пребывания граждан для определения мест установки видеонаблюдения с целью выявления подозрительных лиц, наблюдением за происходящими событиями и контролированием общественного порядка.
Срок исполнения: до конца 4 квартала 2019 г.
              7.3. Управлению культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики  (Беликов И.С.)
             -  организовать туристические маршруты по значимым и памятным местам, с целью увеличения вовлеченности детей, молодежи в туризм,   и подготовить сметный расчет в бюджет на 2020 год.
                         Срок исполнения: декабрь 2019
	   8.  О проведении на регулярной основе работы с руководителями предприятий и учреждений, администрациями торговых комплексов, развлекательных заведений об установке камер наружного видеонаблюдения с обзором прилегающей территории.

РЕШИЛИ:
8.1. Принять информацию докладчиков к сведению.
                 8.2.  Начальнику отдела экономического развития и привлечения инвестиций администрации Надеждинского муниципального района (Строгонова Т.В.)
-   подготовить и направить рекомендательные письма руководителям предприятий и организаций, торговых объектов, осуществляющим свою деятельность на территории Надеждинского муниципального района  об установке камер наружного видеонаблюдения с обзором прилегающей территории и установления дополнительного освещения в вечернее и ночное время суток, уделив особое внимание торговым объектам, расположенным вдоль автодороги А-370 гос.трассы «Хабаровск-Владивосток».
Срок исполнения:  до 12.10.2019

ГОЛОСОВАНИЕ: «ЗА»- 12  членов – ЕДИНОГЛАСНО.

9.  Копию настоящего протокола направить в адрес членов Комиссии.

10. Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на секретаря межведомственной  комиссии	.

Председатель комиссии				                          А.В. Султанов

Секретарь 									       О.В. Красина